



平成 29 年 5 月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社クラウドワークス
住 所 東京都渋谷区恵比寿
四 丁 目 2 0 番 3 号
代 表 者 名 代表取締役社長 吉田浩一郎
(コード番号：3900)
問 い 合 せ 先 取 締 役 佐々木翔平
TEL. 03-6450-2926

子会社の異動を伴う株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成29年5月12日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社graviee（以下、「graviee」）の株式を取得し、同社を子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式の取得の理由

当社グループは「”働く”を通して人々に笑顔を」をミッションに、新しい働き方の選択肢を社会に提供すべく、事業の拡大に努めて参りました。その結果、デザイナーやエンジニアを中心に会員数が136万人を突破する等、多様な働き方を求める個人を中心にサービスの普及が進み、クラウドソーシング市場のリーディングカンパニーとしての地位を確立しております。

一方、gravieeは平成24年の設立以来、主にクリエイティブ領域のフリーランス向けに、週3日からの仕事をコンセプトとした「3スタ」を提供し、当社とは異なるアプローチで自由な働き方を提案して参りました。

当社は、gravieeをグループ会社として迎えることにより、クライアントに対してより幅広い人材ソリューションの提供が可能になることに加え、既存ユーザーに対してもより多くの新しい働き方の選択肢を提供することが可能になり、当社のビジョンである「働き方革命」の実現、及びより幅広い収益機会の確保に寄与すると考えております。

以上により、中長期的に見た際、gravieeをグループ会社として迎えることが当社グループ全体の事業基盤の強化、及び、総合的な企業価値向上につながるものと判断いたしましたので、株式取得による子会社化を決定いたしました。

2. 異動する子会社の概要

(1) 名 称	株式会社graviee
(2) 所 在 地	東京都渋谷区恵比寿南二丁目5番9号 内藤ビル3F
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 大野 康介
(4) 事 業 内 容	ヒューマンリソース事業
(5) 資 本 金	7,000千円
(6) 設 立 年 月 日	2012年2月2日
(7) 大株主及び持株比率	大野 康介 (96.4%)
(8) 当事会社間の関係	
資 本 関 係	該当事項はございません。
人 的 関 係	該当事項はございません。

取引関係	該当事項はございません。		
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状況			
決算期	平成26年12月期	平成27年12月期	平成28年12月期
純資産	8,347千円	18,265千円	20,186千円
総資産	35,651千円	55,449千円	86,359千円
1株当たり純資産	11,925.69円	26,093.75円	28,837.77円
売上高	148,482千円	219,567千円	278,825千円
営業利益	942千円	12,752千円	432千円
経常利益	974千円	13,418千円	2,040千円
当期純利益	756千円	9,917千円	1,920千円
1株当たり当期純利益	1,081.03円	14,168.07円	2,744.01円
1株当たり配当金	0円	0円	0円

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 氏名	大野 康介
(2) 住所	東京都品川区
(3) 上場会社と当該個人の関係	
資本関係	該当事項はございません。
人的関係	該当事項はございません。
取引関係	該当事項はございません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0株 (議決権の数：0個) (議決権の所有割合：0.0%)
(2) 取得株式数	普通株式357株 (議決権の数：357個)
(3) 取得価額	株式会社gravieeの普通株式： 61,200千円 アドバイザー費用(概算額)： 200千円 合計(概算額)； 61,400千円
(3) 異動後の所有株式数	普通株式357株 (議決権の数：357個) (議決権の所有割合：51.0%)

5. 日程

(1) 取締役会決議日	平成29年5月12日
(2) 契約締結日	平成29年5月12日
(3) 株式譲渡実行日	平成29年5月31日

6. 今後の見通し

当社業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

(参考) 当期連結業績予想 (平成 28 年 11 月 10 日公表分) 及び前期実績

	営業収益	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期純利益
当期連結業績予想 (平成 29 年 9 月期)	1,600 百万円	△490 百万円	△490 百万円	△500 百万円
前期連結実績 (平成 28 年 9 月期)	1,228 百万円	△593 百万円	△590 百万円	△647 百万円

以上